
1 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от  №   
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

городского округа Чехов «Здравоохранение»     

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Перечнем муниципальных программ городского округа 

Чехов, реализуемых с 01.01.2023 года, утвержденным Постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 27.09.2022 № 1890/10-01,  

Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных 

программ городского округа Чехов, утвержденным постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 №1963/10-01, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                             

в муниципальную программу городского округа «Здравоохранение», 

утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов      

от 12.10.2022 № 2008-ПА.  

2. Опубликовать настоящее постановление в печатных средствах 

массовой информации (без приложений) и разместить в полном объеме          

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить          

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов               

Градскова Е.В. 

 

 

 

 Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от  №   

 
 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского 

округа Чехов «Здравоохранение», утвержденную постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 12.10.2022 №2008-ПА 

 

 

1. Раздел 1 Программы изложить в следующей редакции: 

« 
Муниципальная программа городского округа Чехов «Здравоохранение» 

 

1. Паспорт муниципальной программы городского округа Чехов 

«Здравоохранение» 

 
Координатор муниципальной 

программы:  

Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов 

Заказчик муниципальной 

программы 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского 

округа Чехов 

Цели муниципальной программы 1. Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни. 

2.  Развитие первичной медико-санитарной помощи, путем развития 

системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и 

факторов риска их развития, включая проведение профилактических осмотров 

и диспансеризации населения трудоспособного возраста, а также привлечение 

и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях 

здравоохранения Московской области. 

Перечень подпрограмм Заказчики подпрограмм 

1. Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа 

жизни. Развитие первичной 

медико-санитарной помощи 

(далее – Подпрограмма 1). 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского 

округа Чехов 

2. Финансовое обеспечение 

системы организации 

медицинской помощи (далее – 

Подпрограмма 5). 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского 

округа Чехов 

Краткая характеристика 

подпрограмм 

1. Подпрограмма 1 направлена на: 

- развитие первичной медико-санитарной помощи, а также системы 

раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска 

их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации 

населении городского округа Чехов; 

- увеличение продолжительности жизни населения городского округа 

Чехов за счёт формирования здорового образа жизни и профилактики 

заболеваний. 

2. Подпрограмма 5 направлена на: 

-  повышение качества оказываемых населению бесплатных 

медицинских услуг, которое невозможно обеспечить без наличия 

высококвалифицированных специалистов; 

- привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных 

бюджетных учреждениях здравоохранения Московской области, 

расположенных на территории городского округа Чехов.  

Источники финансирования 

муниципальной программы, в 
Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 



3 

 

том числе по годам реализации 

программы (тыс.руб.): 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 

области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 

округа Чехов 
37 760,3 6 320,8 6 796,5 7 566,5 8 336,5 8 740,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего, в том числе по годам: 37 760,3 6 320,8 6 796,5 7 566,5 8 336,5 8 740,0 

». 

2. Раздел 2 Программы изложить в следующей редакции: 
« 

2. Текстовая часть Программы. 

 

Краткая характеристика сферы реализации Программы, в том числе формулировка 

основных проблем в сфере здравоохранения, описание цели Программы 

 

В последнее время вопросы, связанные с развитием системы здравоохранения, 

постоянно находятся на повестке дня. Это связано с тем, что, несмотря на определенные 

успехи в области охраны здоровья населения и принятия ряда масштабных мер, 

сохраняются проблемы с обеспечением граждан страны доступной и качественной 

медицинской помощью. Об этом свидетельствуют и данные исследований, и результаты 

социологических опросов, и обращения граждан.  

По данным социологического опроса, удовлетворенность россиян работой системы 

здравоохранения невысокая. На протяжении последнего десятилетия доля довольных 

государственными медицинскими услугами не превышала пятой части населения. 

Порядка 45% опрошенных жителей оценивают качество услуг в государственных 

бюджетных учреждениях здравоохранения на «3» и только каждый десятый на «4» и «5» 

по пятибалльной шкале. 

Основные проблемы здравоохранения большинство граждан видят в длительных 

сроках ожидания медицинской помощи (43%), низком профессиональном уровне врачей 

(41%), плохое оснащение больниц современным оборудованием (37%). Около трети 

населения отмечают большие очереди в поликлиниках (33%) и дефицит медицинских 

кадров (29%). 

Спектр проблем во многом различен для жителей столицы, городов и сел.            

Так, москвичи чаще жалуются на низкую квалификацию врачей (63%). Второй по остроте 

проблемой является недостаточность времени, отведенного на прием (44%). Стоит 

отметить, что эта проблема практически не фигурирует в ответах жителей остальной 

части России. Замыкает тройку основных проблемных сторон дефицит медицинских 

кадров (36%). В сельской местности иерархию проблем составляют длительное сроки 

ожидания записи на прием к нужному специалисту (40%), низкая квалификация врачей 

(35%) и плохое оснащение государственного медицинского учреждения современным 

оборудованием (35%). 

Государственные бюджетные учреждения здравоохранения 

(поликлиники/больницы) являются основным местом получения медицинской помощи 

для 76% граждан России. Чем ниже достаток, тем чаще бесплатная медицинская помощь 

выступает в качестве основного способа лечения – к ней прибегает 80% респондентов       

из группы с низким материальным положением (в сравнении с 66% из более 

высокодоходной группы). Возможность альтернативных способов получения помощи 

крайне ограничены – получают помощь по полису ДМС 6% граждан. Примерно столько 

же жителей России (7%) имеет возможность регулярно обращаться в частные клиники. 

Иными словами, только 13% населения пользуются платными медицинскими услугами.  

Практически каждый десятый житель нашей страны предпочитает не обращаться    

в случае болезни в медицинские учреждения по трем главным причинам: 



4 

 

1) недоверие врачам (47%); 

2) низкое качество оказания медицинской помощи/квалификация врачей (25%); 

3) большие очереди (23%). 

Неудовлетворенность качеством получаемой помощи в государственных 

бюджетных учреждениях приводит к двум последствиям для пациентов:  

- получение помощи на платных условиях; 

- отказ от медицинской помощи в принципе. 

На общероссийском уровне за последние два года не обращались в медицинское 

учреждение около трети населения (32%). В сельской местности таких 40%, среди 

жителей городов –значительно ниже (19%). 

Основными причинами неполучения нужной медицинской помощи явилось: 

«отсутствие нужного специалиста» (34%), «необходимое лечение на платной основе» 

(23%), «большие очереди на прием» (17%), «не смогли предварительно записаться» (13%). 

Одной из проблем является и вызов ожидания скорой помощи. По данным 

социологического опроса граждан, 9% респондентов вызывали скорую помощь,                  

и в среднем ожидание составило 25 минут, в то время как должно составлять не больше 20 

минут (при экстренных вызовах). Особо проблематичным является ожидание скорой 

помощи в сельской местности, где среднее ожидание составило от 29 минут до 31 минуты. 

Во время обращений в государственные бюджетные медучреждения по полису 

ОМС гражданам чаще всего приходится сталкивается с длительным ожиданием (56% - 

испытали подобное лично, 27% - знают со слов родственников и знакомых), 

некомфортные условия – отсутствие достаточного количества сидячих мест, нормальной 

вентиляции в местах ожидания приема врачей (42% и 11%), отсутствие необходимого 

оборудования, лекарств (40% и 29%) и другое. 

Положительные изменения в доступности медицинской помощи отмечают 16% 

россиян, менее половины населения не заметили изменений (ни плохих, ни хороших).  

Наиболее дифференцированная ситуация наблюдается в Москве и Московской области – 

здесь отмечается более высокая доля положительных оценок (29%). 

В соответствии с Законом Московской области от 02.06.2014 № 56/2014-ОЗ              

«О прекращении осуществления органами местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Московской области отдельных государственных 

полномочий Московской области по организации оказания медицинской помощи             

на территории Московской области и о внесении изменений в Закон Московской области 

«О здравоохранении в Московской области» с 01.01.2015 года муниципальные 

учреждения здравоохранения, расположенные на территории городского округа Чехов 

являются государственными бюджетными учреждениями здравоохранения Московской 

области. 

На территории городского округа Чехов расположено 3 государственных 

бюджетных учреждения Московской области: 

- ГБУЗ МО «Чеховская областная больница»; 

- Чеховская подстанция ГБУЗ МО «Московская областная станция скорой 

медицинской помощи»; 

- ГБУЗ МО «Московская областная психиатрическая больница им. В.И. Яковенко». 

Также, на территории городского округа Чехов расположено государственное 

учреждение здравоохранения «Психиатрическая клиническая больница № 5 Департамента 

здравоохранения города Москвы». 

Кадровая обеспеченность ГБУЗ МО «Чеховская областная больница» - 61,4%. 

Кадровый дефицит - 38,6%. 

Основные причины неудовлетворительной укомплектованности медицинскими 

кадрами:  

- количество выделяемого служебного жилья не восполняет существующую 

потребность;  

- уровень заработной платы медицинских работников в Московской области            

и округе  ниже уровня заработной платы в г. Москве.  



5 

 

Указанные причины препятствуют привлечению и закреплению медицинских 

кадров. 

 

Инерционный прогноз развития сферы здравоохранения реализации Программы, 

с учетом ранее достигнутых результатов, а также предложения по решению проблем в 

сфере здравоохранения 

 

В Московской области реализуется комплекс мероприятий, направленных             

на обеспечение доступности и улучшение качества оказания медицинской помощи             

и снижение смертности от заболеваний, являющихся основной причиной смертности 

населения, включая болезни системы кровообращения, онкологические заболевания, 

туберкулез. Мероприятия реализуются на основании Указов Президента Российской 

Федерации, стратегических задачах развития Российской Федерации и государственными 

программами Московской области. 

Одним из шагов по реформированию системы здравоохранения стала 

маршрутизация пациентов. В рамках оптимизации ресурсов все государственные 

бюджетные учреждения здравоохранения были разделены на три уровня в зависимости от 

территориальной удаленности, видов оказываемой медицинской помощи и оснащенности. 

Медицинские учреждения, близкие к месту проживания, должны предоставлять 

первичную медицинскую помощь. При необходимости получения более сложных видов 

медицинской помощи пациент может быть направлен в многопрофильные центры первого 

и второго уровня. Данные изменения гарантируют каждому жителю страны                      

вне зависимости от места проживания доступ к высокотехнологичной помощи.  

При выборе между близостью медучреждения и качеством оказываемых услуг 

населения разделилось практически поровну: 49% предпочли бы получить помощь, пусть 

и не самого высокого качества, но близко к дому, и 44% отдали бы больший приоритет 

качеству лечения, даже если для этого потребовалось бы поехать в соседний населенный 

пункт. Чем старше респонденты, тем более они склонны отдавать предпочтение 

территориальной близости, чем качеству медицинских услуг. 

Жители разных типов населенных пунктов не единогласны в данном вопросе: 

москвичи и жители средних городов чуть более склонны к системе маршрутизации, тогда 

как жители сельских районов, напротив, выражают наименьшее предпочтение удаленным 

медицинским центрам. 

Проведен опрос и среди медицинского персонала относительно положительных 

дел в здравоохранении. 

В числе позитивных изменений врачи отмечают результаты шагов по программе 

модернизации здравоохранения – информатизацию и компьютеризацию рабочих мест 

(43%), закупку современного медицинского оборудования (38%), ремонт зданий (37%), 

открытие новых диагностических центров (32%), повышение уровня заработных плат 

(12%).  

Активно развивается телемедицина.  Телемедицина, согласно формулировке ВОЗ 

— это «предоставление услуг здравоохранения в условиях, когда расстояние является 

критическим фактором». 

Массовым рынком телемедицина становится в последние десятилетия, 

одновременно с широким распространением инфокоммуникационных средств. Сегодня 

общение между врачами и пациентами происходит по голосовой или видеосвязи, через 

мессенджеры, специализированные платформы и приложения. Специальные гаджеты 

позволяют отслеживать основные показатели здоровья пациента (кровяное давление, 

сердечный ритм, уровень сахара и многое другое) и оперативно передавать их лечащим 

врачам.  

Телемедицина – это удобный формат для пациентов, поскольку получить 

консультацию врача можно, не выходя из дома. Для удобства жителей был расширен 

спектр возможностей телемедицинских консультаций. Теперь после прохождения 

диспансеризации пациенты могут проконсультироваться с врачом через Интернет. Ранее 

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/44497/9789244564141_rus.pdf;jsessionid=539DB51C3FDE4BAB901A41EC0FB06635?sequence=4


6 

 

для этого требовалось идти в поликлинику. Специалисты консультируют пациентов         

по полученным анализам и результатам обследований, дают заключение                               

и при необходимости могут направить на более углубленную диагностику. 

Врачами проведено более 45 тыс. телемедицинских консультаций, в том числе 1,2 

тыс. – по итогам диспансеризации. Запись на консультацию в Московской области 

возможна через портал gostelemed.ru, региональный портал госуслуг 

https://uslugi.mosreg.ru/, инфомат в медицинской организации, через линию 122               

или на приеме у лечащего врача. 

Ситуация пандемии и введение карантинных мер серьезно стимулировали 

пользование интернетом и электронными сервисами для получения медицинских услуг. 

Две трети пациентов (62%) сегодня пользуются интернетом для покупки медицинских 

изделий и лекарств (в первую очередь люди допенсионного возраста). 

Онлайн-запись к врачам – единственная получившая широкое распространение 

дистанционная услуга, которой пользуются сейчас порядка 60% пациентов.  

Главной задачей системы здравоохранения Московской области является 

организация доступной и качественной медицинской помощи населению Московской 

области. 

Целями муниципальной программы «Здравоохранение» (далее – Программа): 

является: 

- Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой 

продолжительности жизни. 

-  Развитие первичной медико-санитарной помощи, путем развития системы 

раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, 

включая проведение профилактических осмотров и диспансеризации населения 

трудоспособного возраста, а также привлечение и закрепление медицинских кадров            

в государственных учреждениях здравоохранения Московской области. 

 Реализация Программы позволит решить следующие задачи: 

- увеличение продолжительности жизни населения городского округа Чехов за счет 

формирования здорового образа жизни и профилактики; 

-  повышение доступности и качества оказания медицинской помощи населению 

городского округа Чехов;  

- социальная поддержка медицинских работников, повышение престижа профессии 

врача и среднего медицинского работника. 

Планируемые результаты реализации Программы: 

- увеличение доли населения, прошедшего диспансеризацию; 

-  увеличение доли медицинских работников государственных бюджетных 

учреждений здравоохранения Московской области, расположенных на территории 

городского округа Чехов, обеспеченных жилыми помещениями; 

- увеличение показателя обеспечения населения врачами; 

- улучшения качества оказания медицинской помощи населению и ее доступность. 

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на снижение 

последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения 

предусмотренных в ней конечных результатов. 

На основе анализа мероприятий, запланированных в рамках Программы, возможны 

следующие риски ее реализации: 

- финансово-экономические риски – недостаточное финансирование мероприятий 

Программы; 

- нормативно-правовые риски – несвоевременное принятие необходимых 

нормативно-правовых актов, координирующих реализацию мероприятий Программы; 

- организационные и управленческие риски – неэффективное решение вопросов, 

отставание от сроков реализации мероприятий в рамках муниципальной программы; 

- социальные риски – недостаточная готовность общественности                                

к запланированным изменениям в системе муниципального образования. 

С целью минимизации финансово-экономических рисков предполагается 



7 

 

ежеквартальное осуществление оценки эффективности мер по регулированию расходов. 

Обеспечение системного мониторинга реализации Программы и оперативное внесение       

в неё необходимых изменений позволит сократить нормативно-правовые риски. Для 

уменьшения организационных и управленческих рисков необходима согласованность 

действий основного исполнителя и участников Программы. Минимизация социальных 

рисков возможна за счет обеспечения широкого привлечения общественности                     

к обсуждению целей, задач и механизмов развития сферы здравоохранения,                         

а также публичного освещения хода и результатов реализации Программы.  

В целях привлечения в государственные бюджетные учреждения здравоохранения 

Московской области, расположенные на территории городского округа Чехов 

квалифицированных специалистов и ликвидации оттока медицинских кадров в частные 

медицинские организации необходимо сформировать условия, позволяющие 

медицинским работникам государственных бюджетных учреждений здравоохранения 

Московской области, расположенных на территории городского округа Чехов  получить 

конкурентный уровень заработной платы и предоставлять меры социальной поддержки. 

В целях создания условий для оказания медицинской помощи населению                  

и ее доступности, на территории городского округа Чехов для медицинских специалистов 

предусмотрены меры социальной поддержки (предоставление служебного жилья               

и по договорам коммерческого найма, предоставление земельных участков                          

в безвозмездное пользование сроком до 6 лет, компенсация расходов за жилое помещение 

и коммунальные услуги, доплата молодым специалистам). 

Для будущих медицинских специалистов – студентам высших медицинских 

учебных заведений, а также лицам, обучающимся по программам интернатуры                    

и ординатуры по целевым договорам - стимулирующие выплаты. 

В сфере популяризации и повышения престижа профессии врача проводятся 

праздничные мероприятия, посвященные Дню медицинского работника, чествование 

юбиляров (сотрудников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, 

расположенных на территории городского округа Чехов), иные поздравительные 

мероприятия с участие медицинских специалистов. 

Доноры городского округа Чехов, постоянно сдающие кровь для нуждающихся, 

награждаются в преддверии Дня донора. 

».



8 

 

3. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 
« 

3. Целевые показатели  

муниципальной программы городского округа Чехов 

«Здравоохранение» 
 

N 

п/п 
Наименование целевых показателей Тип показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение  

 

Планируемое значение по годам 

реализации программы 

 Номер 

подпрограммы, 

мероприятий, 

оказывающих 

влияние на 

достижение 

показателя 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Ответственный за 

достижение показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Увеличение продолжительности жизни населения городского округа Чехов за счёт формирования здорового образа жизни и профилактики заболеваний. 

1.1. Показатель 1 

«Диспансеризация взрослого населения 

Московской области (Доля взрослого 

населения, прошедшего диспансеризацию, 

от общего числа взрослого населения)» 

Приоритетно-

целевой, 

(Рейтинг-45) 

% 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 ГБУЗ МО «Чеховская 

областная больница»  

1.02.01, 

1.02.02 

1.2. Показатель 2 

«Количество застрахованного населения 

трудоспособного возраста на территории 

Московской области» 

Приоритетно-

целевой, 

(Рейтинг-45) 

% 62,0* 77,0 77,0 77,0 77,0 77,0 ГБУЗ МО «Чеховская 

областная больница» 

1.02.01, 

1.02.02 

 

2. 
Привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Московской области, расположенных на территории городского 

округа Чехов. 

2.1. Показатель1 

«Обеспеченность населения врачами» 

отраслевой 

показатель 

чел. на 10 

тыс. 

населения 

25,2 25,2 25,2 25,2 25,3 25,3 Управление развитием 

отраслей социальной 

сферы Администрации 

городского округа 

Чехов, 

 

ГБУЗ МО, 

расположенные на 

территории городского 

округа Чехов 

5.02.04 

 

2.2 Показатель 2 

«Доля медицинских работников 

государственных учреждений 

Показатель 

муниципальной 

программы 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Администрация 

городского округа 

Чехов 

5.02.04 

 



9 

 

здравоохранения Московской области, 

расположенных на территории городского 

округа Чехов, обеспеченных жилыми 

помещениями» 

2.3. Показатель 3 

«Привлечение участковых врачей: 1 врач – 

1 участок» 

приоритетно-

целевой  

% 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 Управление развитием 

отраслей социальной 

сферы Администрации 

городского округа 

Чехов, 

 

ГБУЗ МО, 

расположенные на 

территории городского 

округа Чехов 

5.02.04 

 

2.4. Показатель 4 

«Доля взрослого населения, которым 

проведены профилактические осмотры на 

туберкулез» 

Показатель 

муниципальной 

программы 

% 74,0 74,0 74,0 74,0 74,0 74,0 ГБУЗ МО «Чеховская 

областная больница» 

5.02.04 

2.5. Показатель 5 

«Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

прошедших профилактические осмотры с 

целью раннего выявления лиц, 

допускающих немедицинское потребление 

наркотических средств от количества 

обучающихся с 13 лет в 

общеобразовательных организациях, 

подлежащих профосмотрам» 

Показатель 

муниципальной 

программы 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

образования 

Администрации 

городского округа 

Чехов,  

 

ГБУЗ МО «Чеховская 

областная больница» 

5.02.04 

*среднее значение показателя по Московской области на 01.01.2022 – 62% 

». 
 

4. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции: 
« 

 

 

4. Перечень  

мероприятий Подпрограммы 1 

 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» 



10 

 

 

 

N 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники  

финансирования 

 

Всего  

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

за выполнение 

мероприятия  

2023 год 
2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 02: 

Развитие первичной 

медико-санитарной 

помощи, а также системы 

раннего выявления 

заболеваний, 

патологических состояний 

и факторов риска их 

развития, включая 

проведение медицинских 

осмотров и 

диспансеризации 

населения 

2023 - 2027 

г.г. 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 02.01. 

Проведение 

профилактических 

медицинских осмотров и 

диспансеризации 

населения 

2023 - 2027 

г.г. 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1.2 Мероприятие 02.02. 

Информирование 

застрахованных лиц о 

видах, качестве и об 

условиях предоставления 

им медицинской помощи 

медицинскими 

организациями 

2023 - 2027 

г.г. 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администрации 

городского 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Итого по подпрограмме Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



11 

 

 Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

». 

5. Раздел 6 Программы изложить в следующей редакции: 
« 

5. Перечень 

мероприятий Подпрограммы 5 

«Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» 

 
N 

п/п 

Мероприятие  

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

 

Всего  

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2023 год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
2027 

год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 02. 

Развитие мер социальной 

поддержки медицинских 

работников 

2023 - 2027 

г.г. 

Итого: 37 760,3 6 320,8 6 796,5 7 566,5 8 336,5 8 740,0  
Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

37 760,3 6 320,8 6 796,5 7 566,5 8 336,5 8 740,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 02.01:  

Стимулирование привлечения 

медицинских и 

фармацевтических работников 

2023 - 2027 

г.г. 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

 

для работы в медицинских 

организациях 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации 

городского округа 

Чехов 
Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Мероприятие 02.02:  

Установление медицинским и 

фармацевтическим работникам 

медицинских организаций 

дополнительных гарантий и 

мер социальной поддержки 

2023 - 2027 

г.г. 

Итого: 22 120,0 2 940,0 3 710,0 4 480,0 5 250,0 5 740,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

22 120,0 2 940,0 3 710,0 4 480,0 5 250,0 5 740,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1. Стимулирование студентов, 

обучающихся в высших 

медицинских учебных 

заведениях и лиц, обучающихся 

по программам интернатуры и 

ординатуры, для работы в 

государственных медицинских 

организациях, находящихся на 

территории городского округа 

Чехов 

2023 - 2027 

г.г. 

Итого: 22 120,0 2 940,0 3 710,0 4 480,0 5 250,0 5 740,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

22 120,0 2 940,0 3 710,0 4 480,0 5 250,0 5 740,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2 Единовременная выплата 

привлеченным медицинским 

специалистам при 

трудоустройстве на работу в 

государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

2023 - 2027 

г.г. 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

 

Московской области, 

расположенное на территории 

городского округа Чехов 

области Чехов 
Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Мероприятие 02.04. 

Выплата компенсации за 

аренду жилья врачам и 

среднему медицинскому 

персоналу 

2023 - 2027 

г.г. 

Итого: 12 000,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

12 000,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Мероприятие 04: 

Создание условий для оказания 

медицинской помощи 

населению на территории 

городского округа в 

соответствии с 

территориальной программой 

государственных гарантий 

бесплатного оказания 

гражданам медицинской 

помощи 

2023 - 2027 

г.г. 

Итого: 3 640,3 980,8 686,5 686,5 686,5 600,00 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

3 640,3 980,8 686,5 686,5 686,5 600,00 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.1. Приобретение методических 

материалов, пособий, буклетов, 

брошюр, анкет по вопросам 

здорового образа жизни 

 

 

2023 - 2027 

г.г 

Итого: 500,0 100,0 100,0 100,0 100,00 100,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

 

Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

500,0 100,0 100,0 100,0 100,00 100,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.2. Обучение студентов в высших 

медицинских учебных 

заведениях 

2023 - 2027 

г.г 

Итого: 640,3 380,8 86,5 86,5 86,5 0,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

640,3 380,8 86,5 86,5 86,5 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.3. Организация и проведение 

мероприятия, посвященного 

Дню Медицинского работника 

2023 - 2027 

г.г 

Итого: 1 500,00 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

1 500,00 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.4. Организация и проведение 

мероприятия, посвященного 

Дню Донора 

2023 - 2027 

г.г 

Итого: 1 000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 1 000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



15 

 

городского округа 

Чехов 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по подпрограмме Итого: 37 760,3 6 320,8 6 796,5 7 566,5 8 336,5 8 740,0  
Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджетов 

городского округа 

Чехов 

37 760,3 6 320,8 6 796,5 7 566,5 8 336,5 8 740,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 

». 


